#### ПРОТОКОЛ № 3

# заседания межведомственной комиссии по охране труда в городе Черемхово

#### ПОВЕСТКА:

1. Об исполнении решений межведомственных комиссий по охране труда.

С информацией Дрыгуля А.З. – консультант отдела по труду и управлению охраной труда администрации города Черемхово.

2. О состоянии производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях города Черемхово по итогам первого полугодия 2024 года. Доклад представителя ООО «Разрез Черемховуголь».

С информацией Дрыгуля А.З. – консультант отдела по труду и управлению охраной труда администрации города Черемхово;

С информацией Кокорина Т.Г. – начальник службы промышленной безопасности и охраны труда ООО «Разрез Черемховуголь».

3. Об использовании средств Фонда социального страхования Российской Федерации на реализацию предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами за 8 месяцев 2024 года.

С информацией Дрыгуля А.З. – консультант отдела по труду и управлению охраной труда администрации города Черемхово.

4. О результатах ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права по итогам первого полугодия 2024 года.

С информацией Лохова Н.А. – консультант отдела по труду и управлению охраной труда администрации города Черемхово.

5. О состоянии условий и охраны труда на предприятиях: ООО «Рудоремонтный завод», ООО «Разрез Черемховуголь», филиал ОГБУЭП «Облкоммунэнерго» «Черемховские электрические сети».

С информацией Мамон Иван Степанович – начальник отдела труда и промышленной безопасности – ООО «Рудоремонтный завод»;

С информацией Кокорина Татьяна Георгиевна — начальник службы промышленной безопасности и охраны труда ООО «Разрез Черемховуголь»;

С информацией Елгин Антон Александрович – ведущий специалист по

охране труда филиала ОГБУЭП «Облкоммунэнерго» «Черемховские электрические сети».

#### ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:

**Сухарева Татьяна Олеговна** — временно исполняющий обязанности заместителя мэра города по экономическим вопросам.

### ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

**Богданов Дмитрий Яковлевич** – главный государственный инспектор труда (по правовым вопросам) Государственной инспекции труда в Иркутской области (по согласованию);

**Баранов Антон Алексеевич** – заместитель руководителя следственного отдела по городу Черемхово Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области (по согласованию);

**Давлятова Людмила Геннадьевна** — ведущий специалист-эксперт территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Черемхово, Черемховском и Аларском районах, г. Свирске (по согласованию);

**Куликова Вера Васильевна** — руководитель клиентской службы Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Иркутской области в г. Черемхово (по согласованию);

**Малашкин Виктор Николаевич** — председатель Координационного совета организаций профсоюзов — представительства Профобъединения в муниципальном образовании «город Черемхово» (по согласованию);

**Морозова Наталья Валерьевна** — председатель Совета Объединения работодателей города Черемхово (по согласованию);

**Юденкова Екатерина Витальевна** — начальник отдела по труду и управлению охраной труда администрации города Черемхово;

Яковлева Галина Андреевна — старший инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Черемхово, г. Свирску и Черемховскому району Главного Управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий по Иркутской области (по согласованию).

## Приглашенные:

Мамон Иван Степанович – начальник отдела труда и промышленной безопасности ООО «Рудоремонтный завод»;

Кокорина Татьяна Георгиевна — начальник службы промышленной безопасности и охраны труда ООО «Разрез Черемховуголь»;

Елгин Антон Александрович – ведущий специалист по охране труда филиала ОГБУЭП «Облкоммунэнерго» «Черемховские электрические сети».

#### СЛУШАЛИ:

По первому вопросу Дрыгуля А.З. По второму вопросу Дрыгуля А.З. Кокорина Т.Г. – начальник службы промышленной безопасности и охраны труда ООО «Разрез Черемховуголь».

По третьему вопросу Дрыгуля А.З.

По четвёртому вопросу Лохова Н.А.

По пятому вопросу:

Мамон И.С. – начальник отдела труда и промышленной безопасности – ООО «Рудоремонтный завод».

Кокорина Т.Г. – начальник службы промышленной безопасности и охраны труда ООО «Разрез Черемховуголь».

Елгин А.А. – ведущий специалист по охране труда филиала ОГБУЭП «Облкоммунэнерго» «Черемховские электрические сети».

#### РЕШИЛИ:

## По первому вопросу:

Информацию принять к сведению.

## По второму вопросу:

- 1. Информацию принять к сведению.
- 2. Руководителям предприятий и организаций города Черемхово всех организационно-правовых форм собственности вести активную работу по реализации мероприятий, направленных на:
  - профилактику травматизма;
  - предупреждение профессиональных заболеваний работников;
  - соблюдение работниками требований охраны труда.

## Срок - постоянно.

- 3. ООО «Разрез Черемховуголь»:
- 3.1. не допускать нарушений, повлекших несчастные случаи на производстве;

# Срок - постоянно.

3.2. усилить контроль за соблюдением работниками требований охраны труда;

# Срок – постоянно.

3.3. рекомендовать проводить анализ причин производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников в целях выработки эффективных мер по их профилактике.

## Срок - постоянно.

## По третьему вопросу:

- 1. Информацию принять к сведению.
- 2. Отделу по труду и управлению охраной труда (Юденкова Е.В.) вопрос о возмещении Фондом социального страхования в 2024 году произведённых муниципальными учреждениями и предприятиями г. Черемхово расходов на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников держать на особом контроле.

## Срок – 1 декабря 2024 года.

# По четвертому вопросу:

1. Информацию принять к сведению.

2. Руководителям организаций, осуществляющим свою деятельность на территории города Черемхово, рекомендовать не допускать нарушений трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

### Срок - постоянно.

3. Отделу по труду и управлению охраной труда (Юденкова Е.В.) провести с руководителями предприятий и организаций города Черемхово всех организационно-правовых форм собственности методическую работу о необходимости соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, включающую, в том числе, разъяснение норм ответственности за нарушение трудового законодательства.

Срок – до 10 ноября 2024 года.

### По пятому вопросу:

- 1. Информацию принять к сведению.
- 2. Рекомендовать ООО «Рудоремонтный завод», ООО «Разрез Черемховуголь», филиал ОГБУЭП «Облкоммунэнерго» «Черемховские электрические сети» не допускать нарушений санитарного законодательства, в том числе в части наличия рабочих мест, не отвечающих санитарным нормам по шуму и вибрации.

Срок - постоянно.

Протокол вела:

А.З. Дрыгуля